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VAMMAISPALVELULAIN PERUSTEELLA 
MYÖNNETTÄVÄT ETUUDET 
MIELENTERVEYSKUNTOUTUJILLE

Vammaispalvelulain mukaisia palveluja ja tukitoimia järjeste-
tään silloin, kun vammainen henkilö ei saa riittäviä ja hänelle so-
pivia palveluja tai etuuksia muun lain nojalla. Laki koskee myös 
mielenterveyskuntoutujia.

Vammaispalvelulain tarkoituksena on edistää vammaisen henkilön 
edellytyksiä elää ja toimia muiden kanssa yhdenvertaisena yhteis-
kunnan jäsenenä sekä ehkäistä ja poistaa vammaisuuden aiheuttamia 
haittoja ja esteitä.

Vammaisella henkilöllä tarkoitetaan laissa henkilöä, jolla vamman tai 
sairauden johdosta on pitkäaikaisesti erityisiä vaikeuksia suoriutua ta-
vanomaisista elämän toiminnoista. 

Kunnan on huolehdittava siitä, että vammaisille tarkoitetut palvelut ja 
tukitoimet järjestetään sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisina kuin tar-
ve kunnassa edellyttää.
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KAIKILLE VAMMAISILLE TARKOITETUT ETUUDET

◗ Kuntoutusohjaus ja sopeutumisvalmennus
◗ Henkilökohtainen avustaja
◗ Päivittäisistä toiminnoista suoriutumisessa tarvittavat välineet, 

koneet ja laitteet
◗ Ylimääräiset erityisravinto- ja vaatekustannukset
◗ Muut tarvittavat palvelut

Kaikille vammaisille tarkoitetut palvelut ja tukitoimet järjestetään 
kunnan niitä varten varaamien määrärahojen rajoissa.

KUNTOUTUSOHJAUS

Kuntoutusohjauksella tarkoitetaan kuntoutujan sekä hänen lähiyh-
teisönsä ohjaamista ja tukemista sekä palveluista tiedottamista. Kun-
toutusohjaajana toimii yleensä terveydenhuoltoalan ammattilainen 
ja kuntoutusohjaajat ovat erikoistuneet eri sairausryhmiin. Mielenter-
veyssektorilla kuntoutusohjaajia on vielä hyvin vähän.

SOPEUTUMISVALMENNUS

Sopeutumisvalmennuksen tarkoituksena on neuvoa ja tukea kuntou-
tujaa sekä perhettä sairastumisen jälkeen. Esimerkiksi kuntoutuskurs-
sit ovat sopeutumisvalmennusta. Sopeutumisvalmennus on osallistu-
jalle maksutonta.
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HENKILÖKOHTAINEN AVUSTAJA

Kustannukset henkilökohtaisen avustajan palkkaamisesta voidaan 
korvata sellaiselle vammaiselle henkilölle, joka tarvitsee runsaasti toi-
sen henkilön apua kotona jokapäiväiseen elämään liittyvissä asioissa 
tai kodin ulkopuolella asioiden hoitamisessa, opiskelussa, harrastuk-
sissa, työssä ja yleensä yhteiskunnallisessa osallistumisessa.

Vammaista henkilöä on tarvittaessa ohjattava ja autettava avustajan 
palkkaukseen liittyvissä asioissa. Henkilökohtaisena avustajana voi 
toimia myös vammaisen henkilön puoliso.

PÄIVITTÄISISTÄ TOIMINNOISTA SUORIUTUMISESSA TARVITTAVAT
VÄLINEET, KONEET JA LAITTEET

Jokapäiväisessä elämässä tarvittavia välineitä, koneita ja laitteita voi-
daan myöntää joko lainaksi tai korvaamalla puolet laitteen hinnasta. 
Edellytyksenä on, että hankinta on tarpeen nimenomaan vamman tai 
sairauden vuoksi.
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VAIKEAVAMMAISILLE TARKOITETUT ETUUDET

◗ Kuljetus- ja saattajapalvelut
◗ Palveluasuminen
◗ Tulkkipalvelut
◗ Asunnon muutostyöt ja asuntoon kuuluvat välineet ja laitteet

Vaikeavammaisille tarkoitetut palvelut ja tukimuodot kuuluvat kun-
nan erityisen järjestämisvelvollisuuden piiriin ja ne on myönnettävä 
vaikeavammaiselle henkilölle, kun tietyt, laissa määrätyt edellytykset 
täyttyvät. Vaikeavammaisuus määritellään vammaispalveluasetukses-
sa erikseen kunkin palvelun tai tukimuodon kohdalla.

KULJETUSPALVELUT JA NIIHIN LIITTYVÄT SAATTAJAPALVELUT

Kuljetuspalveluja järjestettäessä vaikeavammaisena pidetään henki-
löä, jolla on erityisiä vaikeuksia liikkumisessa ja joka ei vammansa tai 
sairautensa vuoksi voi käyttää julkisia joukkoliikennevälineitä ilman 
kohtuuttoman suuria vaikeuksia.

Kuljetuspalveluja niihin liittyvine saattajapalveluineen järjestetään 
välttämättömien työhön ja opiskeluun liittyvien matkojen lisäksi vä-
hintään kahdeksantoista yhdensuuntaista jokapäiväiseen elämään 
kuuluvaa matkaa kuukaudessa (virkistys ja yhteiskunnallinen osal-
listuminen). Kuljetusten tulee kohdistua asuinkunnan alueelle tai lä-
hikuntiin. Kuljetuspalvelusta voidaan periä pieni maksu sen mukaan 
kuin asetuksella tarkemmin säädetään. Saattajapalvelu on ilmaista.
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PALVELUASUMINEN

Palveluasumista järjestettäessä vaikeavammaisena pidetään henkilöä, 
joka vammansa tai sairautensa vuoksi tarvitsee toisen henkilön apua 
päivittäisistä toiminnoista suoriutumisessa jatkuvaluonteisesti vuoro-
kauden eri aikoina tai erityisen runsaasti ja joka ei ole jatkuvan laitos-
huollon tarpeessa.

Palveluasumiseen kuuluvat asunto sekä asumiseen liittyvät välttämät-
tömät palvelut esim. terveyden, kuntoutuksen ja viihtyvyyden edistä-
miseksi sekä avustaminen liikkumisessa, pukeutumisessa, henkilökoh-
taisessa hygieniassa, ruokataloudessa ja siivouksessa.

Palveluasunnossa kuntoutuja maksaa itse vuokran ja muut tavalliset 
elämän menot.

ASUNNON MUUTOSTYÖT JA ASUNTOON KUULUVAT VÄLINEET JA 
LAITTEET

Tässä kohdassa vaikeavammaisena pidetään henkilöä, jolle liikku-
minen tai muu omatoiminen suoriutuminen vakituisessa asunnossa 
tuottaa vamman tai sairauden vuoksi erityisiä vaikeuksia.

Asunnon muutostöinä korvataan sellaiset asunnon muutostyöt ja 
asuntoon kuuluvat laitteet, joilla voidaan lievittää sairaudesta aiheu-
tuvaa toimintakyvyn vajavuutta ja edistää vammaisen yksilön edelly-
tyksiä selviytyä mahdollisimman itsenäisesti kotonaan.
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VAMMAISPALVELUISTA HUOLEHTII KUNNASSA 
SOSIAALIVIRASTO

Etuuksia haetaan sosiaalilautakunnalta. Hakulomakkeen saa sosiaali-
toimistosta, jonne hakemus myös  jätetään. Ensimmäisen kerran etui-
suutta haettaessa hakemukseen kannattaa liittää lääkärintodistuk-
sen lisäksi oma ja sosiaalityöntekijän perustelu, miksi etuisuutta hae-
taan ja millä tavalla sairaus tai vamma aiheuttaa haittaa. Hakemukses-
sa kannattaa korostaa sairauden tai vamman aiheuttamaa sosiaalista 
haittaa ja osallistumisen esteitä.
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LISÄTIETOJA:

Tietopalvelu Propelli

tietopalvelu@mtkl.fi

PUHELINPALVELU:

Puh. 0203 91920 (pvm koko maasta)

ma, ti , to klo 9.00 – 14.00, ke klo 9.00 – 18.00

KÄYNTIPISTEET:

Ratakatu 9, 3 krs

00120 HELSINKI

Avoinna ma, ti ja ke klo 10.00 – 16.00

Fax (09) 5657 7333

Minna Canthin katu 4 C, 3 krs

70100 KUOPIO

(Käynti Satamakadun puolelta)

Avoinna ti ja to klo 10.00 – 15.00

Puh. (017) 369 5081

Fax (017) 369 5086

tietopalvelu.kuopio@mtkl.fi


